

Số: 318/KH-DCT

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

V/v tổ chức Hội thi clip hùng biện sinh viên, chủ đề "Tiếng nói Tuổi trẻ Công Thương - Chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV"

Nhằm chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Trường Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh triển khai tổ chức Hội thi clip hùng biện sinh viên, chủ đề "*Tiếng nói tuổi trẻ Công Thương - Chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV*" với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Hội thi là một trong những hoạt động thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV (diễn ra từ 19/01/2026 đến 25/01/2026);
- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong sinh viên về kết quả, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV;
- Nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho sinh viên, khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc và trách nhiệm của thế hệ trẻ Trường Đại học Công Thương TP. HCM trong việc xây dựng đất nước kỷ nguyên mới;
- Tạo sân chơi học thuật, sáng tạo, phát huy khả năng tư duy, hùng biện và kỹ năng truyền thông của sinh viên;
- Khuyến khích sinh viên thể hiện quan điểm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

#### 2. Yêu cầu:

- Nội dung các bài dự thi phải có giá trị về mặt nội dung ý tưởng, bám sát định hướng chính trị, đảm bảo tính thời sự, tính giáo dục, các chuẩn mực văn hóa và phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam.
- Hình thức thể hiện sáng tạo, hấp dẫn, phù hợp với môi trường sinh viên.
- Hội thi phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút được sự quan tâm và tham gia đông đảo của sinh viên; quá trình xét chọn, thẩm định đảm bảo khách quan, khoa học, trung thực và chính xác.

### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

#### 1. Đối tượng tham gia:

- Toàn thể sinh viên đang theo học tại Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh (có thể tham gia cá nhân hoặc theo nhóm không quá 05 thành viên).

#### 2. Thời gian tổ chức:

- Phát động Hội thi: Ngày 10/4/2026.

- Nhận bài dự thi: Từ ngày ra thông báo đến ngày 25/4/2026.
- Đăng bài và tính lượt tương tác trên Fanpage: Từ ngày 25/4/2026 đến ngày 30/4/2026.
- Vòng sơ khảo: Từ ngày 05/5/2026 đến ngày 10/5/2026
- Vòng chung kết và trao giải (dự kiến): 8h00 – 11h00, ngày 15/5/2026 tại Hội trường C - Trường Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh

### 3. Cách thức đăng ký và nộp bài:

- Tác phẩm dự thi (*file video clip hùng biện*) sẽ được gửi về Phòng Công tác Sinh viên – Trường Đại học Công Thương TP. HCM (140 Lê Trọng Tấn, Phường Tây Thạnh, TP. HCM). Các tác giả đăng ký và gửi bài dự thi theo form online do Ban Tổ chức cung cấp sau đây: <https://forms.cloud.microsoft/r/HqYsQbaJmt>

- Thông tin cần hỗ trợ, liên hệ cô Lương Thị Kim Ngân – Phòng Công tác Sinh viên, số điện thoại: 028.38.163320 (giờ hành chính)

## III. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG HỘI THI

### 1. Nội dung Hội thi:

Bài dự thi là Clip hùng biện thể hiện quan điểm, nhận thức, suy nghĩ của sinh viên về các vấn đề liên quan đến Đại hội Đảng lần thứ XIV và vai trò của thanh niên trong giai đoạn mới.

### 2. Chủ đề Hội thi:

- Chủ đề chung của Hội thi: "*Tiếng nói Tuổi trẻ Công Thương - Chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV*"

- Sinh viên lựa chọn một trong các chủ đề trọng tâm sau:

- **Việt Nam trong kỷ nguyên vươn mình:** Cảm nhận của sinh viên Công Thương về những vận hội mới của đất nước sau Đại hội XIV.
- **Lời hứa của thanh niên:** Vai trò và trách nhiệm của sinh viên Công Thương trong việc hiện thực hóa mục tiêu dân giàu, nước mạnh.
- **Gương sáng quanh ta:** Giới thiệu về những tấm gương đảng viên trẻ, sinh viên Công Thương tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- **Chuyển đổi số và tương lai:** Sinh viên Công Thương với cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 dưới sự lãnh đạo của Đảng.

Ngoài các chủ đề gợi ý trên, sinh viên có thể tự chọn các chủ đề khác phù hợp với chủ đề chung của Hội thi.

## IV. YÊU CẦU BÀI DỰ THI VÀ TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

### 1. Yêu cầu về Clip dự thi:

- Bài dự thi là Clip có thời lượng từ: 3 – 5 phút.
- Định dạng: video (MP4, MOV...).
- Ngôn ngữ: Tiếng Việt (có thể có phụ đề).
- Nội dung tự xây dựng, không vi phạm bản quyền.

## 2. Tiêu chí đánh giá:

Bài dự thi được chấm theo thang điểm 100, gồm:

STT	Tiêu chí	Nội dung chi tiết	Trọng số
1	Nội dung	Đúng chủ đề, có chiều sâu, lập luận sắc bén,, tính giáo dục cao; quan điểm rõ ràng, lập luận logic	40%
2	Hình thức	Chất lượng hình ảnh, âm thanh rõ nét, kỹ thuật dựng phim, sáng tạo và có nhiều ý tưởng mới, cách thể hiện độc đáo	30%
3	Kỹ năng hùng biện	Giọng đọc/nói lôi cuốn, truyền cảm, phong thái tự tin (nếu xuất hiện trong clip), dàn dựng hợp lý	20%
4	Hiệu ứng lan tỏa	Lượt tương tác (Like, Share) từ cộng đồng mạng	10%

### Lưu ý:

(1) Đối với tiêu chí “Hiệu ứng lan tỏa”: BGK sẽ chấm dựa trên lượt tương tác (Like, Share, Comment) trên website (<https://pctsv.huit.edu.vn>) và Facebook Phòng CTSV (<https://www.facebook.com/ctsv.huit>)

+ **Bước 1:** Like fanpage Phòng CTSV

+ **Bước 2:** Bấm like hoặc share tác phẩm để bình chọn, trong đó:

- 01 lượt "like" ảnh (chấp nhận các biểu tượng cảm xúc khác) = 1 điểm.
- 01 lượt "share" ảnh ở chế độ công khai (khi đã like page) kèm theo các hashtag: #hoithiclip2026, #TuoiTreCongThuong, #huit = 3 điểm.

▪ Tổng số *Điểm bình chọn* bằng tổng điểm của lượt "like" và "share".

▪ Quy đổi điểm bình chọn: Bài có tổng số *Điểm bình chọn* cao nhất sẽ được quy đổi thành 10 điểm tổng để tính điểm chung của bài dự thi. Các bài có số *Điểm bình chọn* thấp hơn tiếp theo sau sẽ được quy đổi theo quy tắc tam diện thuận, lấy tròn sau dấu thập phân 1 con số.

▪ Mỗi tài khoản Facebook chỉ được “Chia sẻ” 01 lần. Trong trường hợp BTC phát hiện có dấu hiệu gian lận, hack like hoặc lượt share ảo thì sẽ loại trực tiếp bài dự thi đó ra khỏi cuộc thi

▪ Điểm xếp hạng của bài dự thi được tính bằng tổng điểm bình chọn của khán giả và điểm chấm của Ban Giám khảo. BTC dựa trên kết quả để xếp hàng từ cao xuống thấp để xếp hạng.

(2) Kết thúc vòng sơ khảo: BGK sẽ dựa trên các tiêu chí trên để chấm điểm, xếp hạng các giải thưởng phụ và chọn ra 5 bài dự thi có kết quả cao nhất để vào chung kết xếp hạng được tổ chức trực tiếp tại Hội trường C - Trường Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh.

## V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

### 1. Giải thưởng chính:

STT	Nội dung	Số lượng	Trị giá (mỗi giải)
1	Giải Nhất	1	8.000.000
2	Giải Nhì	2	5.000.000
3	Giải Ba	2	3.000.000
4	Giải Khuyến khích	5	2.000.000

### 2. Giải thưởng phụ:

STT	Nội dung	Số lượng	Trị giá
1	Giải " <b>Gương mặt hùng biện triển vọng</b> " Dành cho cá nhân có phong thái tự tin và giọng nói truyền cảm nhất	1	1.000.000
2	Giải " <b>Kịch bản xuất sắc nhất</b> " Dành cho clip có nội dung sâu sắc, lập luận chặt chẽ và thông điệp ý nghĩa nhất	1	1.000.000
3	Giải " <b>Tư duy phản biện sắc bén</b> " Dành cho bài hùng biện có những góc nhìn mới mẻ về các vấn đề thời sự của Đại hội Đảng	1	1.000.000
4	Giải " <b>Sáng tạo không giới hạn</b> " Dành cho clip có cách thể hiện mới lạ	1	1.000.000
5	Giải " <b>Góc nhìn công nghệ</b> " Dành cho clip có kỹ thuật dựng phim, hiệu ứng âm thanh và hình ảnh chuyên nghiệp nhất, ứng dụng tốt nhất các công cụ AI hoặc kỹ thuật số trong sản xuất clip	1	1.000.000
6	Giải " <b>Sứ giả truyền cảm hứng</b> " Dành cho clip có sức lay động mạnh mẽ và nhận được nhiều bình luận tích cực từ cộng đồng	1	1.000.000
7	Giải " <b>Bản lĩnh HUITer</b> " Dành cho cá nhân/nhóm thể hiện được phong cách năng động, thực tế của sinh viên trường	1	1.000.000
8	Giải " <b>Công Thương trong trái tim tôi</b> " Dành cho clip lồng ghép khéo léo hình ảnh mái trường và ngành học gắn liền với chủ đề Hội thi	1	1.000.000

- Cơ cấu, giá trị giải thưởng có thể điều chỉnh tùy theo tình hình thực tế của cuộc thi do Ban Tổ chức quyết định.

- Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Ban Tổ chức; Tiền thưởng hoặc hiện vật. Ngoài ra, tất cả sinh viên tham gia Hội thi sẽ được cộng điểm rèn luyện theo quy định.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thành lập Ban chỉ đạo và Ban tổ chức:

#### a. Ban chỉ đạo:

STT	Họ tên	Chức vụ
1	(Ông) Nguyễn Xuân Hoàn, Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	(Ông) Thái Doãn Thanh, Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
3	(Ông) Phan Xuân Cường, Trưởng phòng CTSV	Thành viên

#### b. Ban tổ chức:

STT	Họ tên	Chức vụ
1	(Ông) Phan Xuân Cường, Trưởng phòng CTSV	Trưởng ban
2	(Ông) Nguyễn Văn Dung, Phó Trưởng phòng CTSV	Phó Trưởng ban
3	(Bà) Lương Thị Kim Ngân, Chuyên viên phòng CTSV	Thành viên
4	(Bà) Hồ Nguyễn Khánh Linh, Chuyên viên phòng CTSV	Thành viên
5	(Ông) Trần Tuấn Hiệp, Chuyên viên phòng CTSV	Thành viên
6	(Ông) Trần Văn Khương, Chuyên viên phòng CTSV	Thành viên
7	(Bà) Nguyễn Thị Nga, Chuyên viên phòng CTSV	Thành viên
8	(Bà) Đồng Thị Mỹ Lệ, Chuyên viên phòng CTSV	Thành viên
9	(Bà) Hồ Thị Nhí, Chuyên viên phòng CTSV	Thành viên
10	(Bà) Nguyễn Thị Hồng, Chuyên viên phòng CTSV	Thành viên
11	(Ông) Võ Văn Vũ, Chuyên viên TT TS&TT	Thành viên
12	(Bà) Hoàng Thị Liên Phương, Chuyên viên phòng KHTC	Thành viên

### 2. Trách nhiệm các đơn vị:

#### 2.1. Phòng Công tác Sinh viên:

- Chủ trì tham mưu cho BGH phê duyệt ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi clip hùng biện sinh viên, chủ đề "*Khát vọng tuổi trẻ Công Thương - Chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV*".

- Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai Hội thi (thành lập BGK và tổ thư ký giúp việc cho Hội thi; đầu mối tổng hợp danh sách bài dự thi...); lập dự trù kinh phí thực hiện; Báo cáo kết quả triển khai Hội thi.

#### 2.2. Trung tâm Tuyển sinh và Truyền thông:

Phối hợp Phòng CTSV truyền thông kế hoạch trên các trang thông tin điện tử của trường; thiết kế các ấn phẩm truyền thông, viết bài và đăng tin sự kiện.

### 2.3. Các Khoa đào tạo:

Triển khai thông báo nội dung Kế hoạch và tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể sinh viên thuộc đơn vị quản lý tích cực hưởng ứng và tham gia Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi clip hùng biện sinh viên, chủ đề "*Tiếng nói tuổi trẻ Công Thương - Chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV*". Để đảm bảo hiệu đạt được các mục tiêu của Hội thi, Nhà trường đề nghị các cá nhân và đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các nội dung của kế hoạch trên./.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH (để báo cáo);
- Các Khoa đào tạo (để thực hiện);
- Sinh viên toàn trường (để thực hiện);
- Lưu: VT, CTSV ✓



*Nguyễn Xuân Hoàn*

THƯỜNG